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Innledning
Ved Kunnskapsløftet LK06 ble den grunnleggende ferdigheten å
kunne regne integrert i de ulike læreplanene for fagene.
Utviklingen av ferdigheten skal være med å bidra til elevenes
fagkompetanse, og være en naturlig del av fagenes
kompetansemål.

Nasjonal prøve i regning på 5. og 8. trinn ble innført høsten 2007. Dette skulle være
et verktøy for å følge den enkelte elevs utvikling i forhold til de gitte kompetansemål
på 4. og 7. trinn. Våren 2008 ble også Kartleggingsprøven i regning for 2. trinn
innført. Disse prøvene gav nye muligheter til å følge elevers regneutvikling og
engasjere seg i tilretteleggelse av en helhetlig regneopplæring ved skolene.

Ved nåværende tidspunkt er skolene kommet ulikt i forhold til å utvikle
regneopplæringa. Det bes om assistanse på mange felter og nivåer. Derfor
tilrettelegges det et system for etterutdanning, som innebærer muligheter for at en
skole eller flere skoler inngår nærmere definerte kontrakter om samarbeid med
Pedagogisk senter. Modellen bygger på samme ide og struktur, som i skoleåret 2008
/ 2009, ble igangsatt for den første, andre og tredje leseopplæringa.

I arbeidet med modellen er hovedmålgruppen alle faglige ansatte som er deltakende
i elevenes regneopplæring. Hovedvekten legges på den første, andre og tredje
regneopplæringa gjennom de ulike stadiene som elevene gjennomgår fra
nybegynner til en dyktig og allsidig regner. Som utgangspunkt for innholdet er LK-06
benyttet, likeså nasjonale prøver fra 2007 og 2008 og kartleggingsprøven i regning
for 2. trinn. Naturlige paralleller til Carla M. Santas ”Lære å lære” er brukt, og
omformet i et matematisk perspektiv.

Lærerens trening for å øke egen kompetanse er sentralt for å kunne hjelpe elevene i
deres regneutvikling. Fokus er å utvikle lærerens kompetanse til å identifisere og
differensiere elevenes ulike regnenivå, samt utvikle og forbedre de ulike
læringsstrategier. De skaper grunnlag for en selvstendig elevlæring og gode
regnestrategier.

Forpliktende avtaler i form av kontrakt:
Kontrakten blir utformet i etterkant av hver henvendelse. Gjennom samtale
skriftliggjøres plan for samarbeidet. Resultater som ønskes oppnådd, innhold,
avklaringer av gjensidige forventninger, forpliktelser, varighet, tid til disposisjon,
arbeidsmåter og involvering er tema som drøftes, skriftliggjøres og danner grunnlaget
for de avtalene som får prioritet.

Avtalen inngås mellom skolens rektor og Pedagogisk senter ved leder. Det er en
forutsetning at rektor tar aktiv del i utviklingsarbeidet som pedagogisk leder.

Marie Føreland Nina Skjeseth
skoledirektør leder Pedagogisk senter

Tillegg for skoleåret 09/10 – 10/11:
Denne ordningen utvides også til å gjelde de øvrige Knutepunktkommunene.
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Regning, grunnleggende ferdighet i
alle fag
Norsk: arbeide med begrepsutvikling, logisk resonnement og problemløsning. Det
gjelder også forståelse av form, system og komposisjon. Lesing av grafiske
framstillinger, tabeller og statistikk er også viktig for forståelse av blant annet
sammensatte tekster.

Matematikk: utgjør grunnstammen i matematikkfaget. Det handler om
problemløsning og utforskning som tar utgangspunkt i praktiske, dagligdagse
situasjoner og matematiske problem. For å greie det må man kjenne godt til og
mestre regneoperasjonene, ha evne til å bruke varierte strategier, gjøre overslag og
vurdere hvor rimelig svaret er.

RLE: kunne anvende ulike tidsregninger og måter å framstille årsrytmen på, finne
fram til religiøse skrifter, møte matematiske uttrykk og tallsymbolikk og uttrykke
arkitektur ved regning.

Engelsk: supplere regnekompetansen på morsmålet med de nødvendige uttrykk på
engelsk. Å utnytte informasjon fra grafiske framstillinger, tabeller og statistikker er
viktig i forståelsen av engelsk sammensatte tekster.

Kunst og håndverk: arbeide med proporsjoner, dimensjoner, målestokk og
geometriske grunnformer. Tegning innebærer vurdering av proporsjoner og to- og
tredimensjonale representasjoner. Sammenhengen mellom estetikk og geometri er
også et vesentlig aspekt å arbeide med dekor og arkitektur. Regneferdighet kreves
også i arbeid med ulike materialer og teknikker.

Mat og helse: arbeide praktisk med oppskrifter. Det er også viktig for å kunne
sammenlikne og vurdere næringsinnholdet og presentere faglig innhold.

Kroppsøving: kunne måle lengder , tider og krefter. Å forstå tall er nødvendig når
man skal planlegge og gjennomføre treningsarbeid.

Naturfag: bruke tall og beregninger for å registrere og utarbeide resultater fra ens
egne målinger og lage tabeller og diagrammer med naturfaglig innhold. Å regne
innebærer også å bruke og tolke formler og modeller fra virkeligheten samt å
bearbeide og tolke ulike typer data.

Musikk: bli kjent med musikkens grunnelementer og ulike musikalske mønstre,
variasjoner og former og å kunne beregne tid og rom i musikalske og kroppslige
uttrykk. Gjennom gjenkjennelse og anvendelse av musikkens grunnelementer
utvikles forståelse for hvordan ulike mønstre og strukturer preger kunstneriske og
musikalske uttrykk.
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DDeenn fføørrssttee rreeggnneeooppppllæærriinnggaa
Den grunnleggende regneopplæringa 1. og 2. trinn

På 1. trinn vektlegges forståelse og bruk av tall,
blant annet gjennom ulike øvelser med telling og
mengdegruppering. Etablering av grunnleggende
forståelse og ferdighet står sentralt. Det skjer
gjennom utforsking og øvelse i strukturering av
tall, oppbygning av ulike tallmengder, innlæring av
sentrale begreper, tallrekker og utforskning av
enkle tallmønster, der alle fag står sentralt for å
skape en helhet i forhold til ferdigheten.

På 2. trinn fokuseres det på i å utvikle og bruke
varierte regnestrategier for addisjon, subtraksjon,
dobling og halvering av ulike tall opp til tosifra tall.
Det blir gitt en nøye progresjon innenfor utvikling
av de ulike regnestrategiene. Elevene blir
introdusert for enkel problemløsning i ulike fag der
regning er en naturlig integrert del av fagstoffet.
Dagligdagse situasjoner som elevene er kjent med
er sentralt i dette arbeidet. Tema som blant annet
kjøp og salg, hvor de kan samle, sortere og illustrere data i tellerekker, tabeller og
søylediagram blir benyttet. Utvikling av forståelse for regning av lengder,
undersøkelser av enkle geometriske mønstre og speilsymmetri i praktiske situasjoner
hjelper i tillegg elevene til å se og gjenkjenne regning i våre omgivelser.

Hvordan gjør elevene regneklare?
Hva gjør vi med elevene som allerede kan bruke enkle regnestrategier?
En dynamisk forståelse av tallenes betydning skjer gjennom utforsking og øvelse i
strukturering av tall, oppbygning av ulike tallmengder, organisering og utforskning av
enkle tallmønster. Elevenes forståelse av tallenes betydning må i dette tilfellet være
avgjørende for valg av oppgaver og utfordringer som passer for å videreutvikle
tallbegrepet.

I begrepstrening er materiellet ”Begreper å begripe” et system som består av
fargerike bildekort som illustrerer ulike begreper, og som kan benyttes. Temaheftet
”Begreper å begripe” nr 4 følger også strukturen til den kommunale standarden i
regning, skriving og lesing.
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Hvordan legge til rette for innlæring av grunnleggende regnestrategier –
addisjon, subtraksjon, dobling, halvering?
I begynnelsen benytter flertallet av elevene hoderegningsstrategier som preges av
”backup strategier”1. Disse kjennetegnes med at de er lite anvendbare og
tidkrevende i den videre regneopplæringen. I løpet av småskolen skal elevene derfor
kunne opparbeide seg mer avanserte operasjonelle regnestrategier i addisjon og
subtraksjon som kalles retrievalstrategier2.

For å utvikle elevenes regnestrategier i småskolen er det viktig at læreren modellerer
ved å forklare hva strategiene går ut på, påpeke hvorfor de kan være nyttige og
demonstrere bruk av dem. Kunnskap lar seg vanskelig overføre, og den må derfor
utvikles av den som skal lære. Ny innsikt vil da kunne utvikles på grunnlag av
interaksjoner mellom det elevene vet og det lærestoffet som læreren presenterer.

I tillegg bør læreren vektlegge det matematiske symbolspråket slik at dette kan bli en
naturlig del av elevens regnekompetanse.

For å opparbeide ny kunnskap hos elevene kan læreren benytte seg av varierte
læringsstrategier. Læring gjennom konkretisering fra det konkret, til det
semikonkrete og videre til det formale stadiet er sentralt i arbeidet. Læresamtaler3,
øvelse i å fremhente den indre tale og strukturering av kunnskap ved tegnekart, er
eksempler på læringsstrategier som kan benyttes.

Digitale programmer brukes også til å styrke elevenes ferdigheter i regning. I dette
arbeidet er det hensiktsmessig at elevene får øvelse i å bruke regningen ved flere
tilnærmelser i ulike fag. Fra 1 til 100, Pengeby, matematikk.org, skolenettet og andre
læreverksprogrammer benyttes.

Hvordan følge elevene i regneutviklingen?
Underveisvurdering på 1. og 2. trinn bidrar til at elevene får best mulig grunnlag for å
lykkes med å oppnå operasjonelle retrievalstrategier og dynamiske begreper4 i
regning. Elevenes utvikling av addisjons- og subtraksjonsstrategier, begrepsutvikling
kartlegges gjennom samtale, observasjon eller egnet kartleggingsmateriell.
På 2. trinn gjennomføres den nasjonale kartleggingsprøven ”Regneprøven”. Prøven
løfter fram de kompetansemålene i LK06 som er spesielt knyttet til elevenes
grunnleggende tallforståelse og regneferdighet.

1 Ostad: Ensidig valg av samme primitive strategievarianter uten endring til mer avanserte strategier
over tid. Eksempler på backup strategier er telle alt og forfra igjen, tilvekst- eller minkningsvarianter,
tegnevarianter eller verbaltelling ved regning.
2 Ostad: Eleven er i stand til å gjenkjenne og hente frem kunnskapsenheter fra etablet kunnskap.
Eksempler på retrieval strategier er ”vet svaret”, eller avledet variant som gjenkjennelse av ulike
addisjonskombinasjoner som kan regnes ut fra.
3 Se ” Læringsstrategier ” nr. 3.
4 Begreper som kan brukes på en variert måte og som kan overføres til ulike problemstillinger.


